ta consulatus tui. Persequere connexos his funeribus dies. Pro Aurelio tribunal, ne connivente quidem te, quod ipsum esset scelus, sed etiam hilarioribus oculis, quam solitus eras, intuente, delectus servorum habebatur ab eo, qui nihil sibi unquam nec sacere, nec pati turpe duxit: arma in templo Castoris, (o proditor templorum omnium!) vidente te, constituebantur ab eo latrone, cui templum illud fuit, te consule, arx civium perditorum, receptaculum veterum Catilinae militum, castellum forensis latrocinii, bustum legum omnium ac religionum. Erat non solum domus mea, sed totum Palatium senatu, equitibus Romanis, civitate omni, Italia cuncta, refertum: cum tu non modo ad eum Ciceronem, (mitto enim domestica, quae negari possunt; haec commemoro, quae sunt palam;) non modo, inquam, ad eum, cui primam comitiis tuis dederas tabulam praerogativae, quem in senatu sententiam rogabas tertium, nunquam adspirasti; sed omnibus consiliis, quae ad me opprimendum parabantur, non interfueristi solum, verum etiam crudelissime praefueristi. Mihi vero ipsi, coram genero meo, propinquo tuo, quae dicere ausus es? egere, foris esse Gabinium, sine provincia stare non posse, spem habere a tribuno plebis, si tua consilia cum illo coniunxisses; a senatu quidem desperasse: huius te cupidati obsequi, sicuti ego fecisset in collega meo: nihil esse, quod praesidium consulum implorarem: sibi quemque contulere oportere. Atque haec dicere vix audeo. vereor, ne qui sit, qui istius insignem nequitiam, frontis involutam integumentis, nondum

cernat : dicam tamen. ipse certe agnoscat, et cum ali-
 quo dolore flagitorum suorum recordabitur. Me- 13
 ministine, coenum, cum ad te quinta fere hora
 cum C. Pisone venissem, nescio quo e gurgustio
 te prodire, involuto capite, soleatum? et, cum isto
 ore foetido taeterrimam nobis popinam inhalasses,
 excusatione te uti valetudinis, quod dices, vino-
 lentis te quibusdam medicaminibus solere curari?
 quam nos causam cum accepissimus, (quid enim
 facere poteramus?) paulisper stetimus in illo ga-
 nearum tuarum nidore atque sumo: unde tu nos,
 cum improbissime respondendo, tum turpissime e-
 ruetando eiecisti. Idem illo fere biduo productus in 14
 concionem ab eo, cui sic aequatum praebebas con-
 sulatum tuum, cum essem interrogatus, quid sentires
 de consulatu meo; gravis auctor, Calatinus credo
 aliquis, aut Africanus, aut Maximus, et non Cae-
 soninus semi-Placentinus Calventius, respondes, al-
 tero ad frontem sublato, altero ad mentum depresso
 supercilio, *Crudelitatem tibi non placere.* Hic te ille 7
 homo, dignissimus tuis laudibus, collaudavit. Crude-
 litatis tu, furcifer, senatum consul in concione con-
 demnas? non enim me, qui senatui parui. nam re-
 latio illa salutaris et diligens fuerat consulis; anim-
 adversio quidem et iudicium, senatus. quae cum
 reprehendis, ostendis, qualis tu, si ita forte acci-
 disset, fueris illo tempore consul futurus. stipen-
 dio, mehercule, et frumento Catilinam esse putasses
 iuvandum. Quid enim interfuit inter Catilinam, et 15
 eum, cui tu senatus auctoritatem, salutem civita-
 tis, totam rempublicam, provinciae praemio ven-

didisti? Quae enim L. Catilinam conantem consul prohibui, ea P. Clodium facientem consules adiuvaverunt. voluit ille senatum interficere; vos sustulisti: leges incendere; vos abrogasti: interire patriam; vos adiuvasti. Quid est, vobis consulibus, gestum sine armis? Incendere illa coniuratorum manus voluit urbem; vos eius domum, quem propter urbs incensa non est. Ac ne illi quidem, si habuissent vestri similem consulem, de urbis incendio cogitassent. non enim se testis privare voluerunt; sed his stantibus nullum domicilium sceleri suo fore putaverunt. caedem illi civium, vos servitutem expetistis. Hic vos etiam crudeliores. huic enim populo ita fuerat ante vos consules libertas insita, ut emori potius, quam servire praestaret. Illud vero germinum consiliis Catilinae et Lentuli, quod me domo mea expulisti, Cn. Pompeium domum suam compulisti. neque enim, me stante, et manente in urbis vigilia, neque resistente Cn. Pompeo, omnium gentium victore, unquam se illi rempublicam deletere posse duxerunt. A me quidem etiam poenas expetistis, quibus coniuratorum manes mortuorum expiaretis: omne odium, inclusum nefariis sensibus impiorum, in me profudisti. quorum ego furor nisi cessisssem, in Catilinae busto, vobis ducibus, maectatus essem. Quod autem maius indicium expectatis, nihil inter vos et Catilinam interfuisse, quam quod eandem illam manum ex intermortuis Catilinae reliquiis concitasti? quod omnes undique perditos collegisti? quod in me carcerem effudisti? quod coniuratos armasti? quod eorum

ferro ac furori meum corpus, atque omnium hominorum vitam obiicere voluistis? Sed iam redeo ad 17 praeclaram illam concione tuam. Tu es ille, cui crudelitas displicet? qui, cum senatus luctum ac dolorem suum vestis mutatione declarandum censuisset, cum videres moerere rempublicam amplissimi ordinis luctu, o noster misericors! quid facis? quod nulla in barbaria quisquam tyrannus. omitto enim illud, consulem edicere, ut senatus senatus consulto ne obtemperet; quo foedius nec fieri, nec cogitari quidquam potest. ad misericordiam redeo eius, cui nimis videtur senatus in conservanda patria fuisse crudelis. Edicere est ausus cum 18 illo suo pari, quem tamen omnibus vitiis superare cupiebat, ut senatus, contra, quam ipse censuisset, ad vestitum rediret. Quis hoc fecit ulla in Scythia tyrannus, ut eos, quos luctu afficeret, lugere non sineret? moerorem relinquis: moeroris aufers insignia. eripis lacrymas, non consolando, sed minando. Quodsi vestem non publico consilio patres conscripti, sed privato officio, aut misericordia mutavissent, tamen, id iis non licere per interdicta crudelitatis tuae, potestatis erat non ferendae: cum vero id senatus frequens censuisset, ordines reliqui iam ante fecissent; tu ex tenebricosa popina consul extractus, cum illa saltatrice tonsa, senatum populi Romani occasum, atque interitum reipublicae lugere vetuisti. At quaerebat etiam paulo ante de 9 me, quid suo mihi opus fuisse auxilio: cur non meis inimicis, meis copiis restituisse. Quasi vero non modo ego, qui multis saepe auxilio fuisse,

sed quisquam tam inops fuerit unquam, qui, isto
non modo propugnatore, tutiorem se, sed advo-
cato, aut adstipulatore, paratiorem fore putaret. Ego
istius pecudis ac putidae carnis consilio scilicet, aut
praesidio niti volebam? ab hoc electo cadavere quid-
quam mihi aut opis, aut ornamenti expetebam? Con-
sulem ego tum requirebam, consulem, inquam, non
illum quidem, quem in hoc maiali invenire non
possem, qui tantam reipublicae causam gravitate
et consilio suo tueretur; sed qui, tanquam trun-
cus atque stipes, si stetisset modo, posset sustine-
re tamen titulum consulatus. Cum enim esset om-
nis causa illa mea consularis et senatoria, auxilio
mihi opus fuerat et consulis et senatus: quorum al-
terum etiam ad perniciem meam erat a vobis con-
sulibus conversum; alterum reipublicae penitus ereptum.
Ac tamen, si consilium exquiris meum; neque
ego cessissem, et me ipsa suo complexu patria te-
nuisset, si mihi cum illo bustuario gladiatore, et te-
cum, et cum collega tuo decertandum fuisset. Alia
enim causa praestantissimi viri, Q. Metelli, fuit:
quem ego civem, meo iudicio, cum deorum im-
mortalium laude coniungo: qui C. illi Mario, for-
tissimo viro, et consuli, et sextum consuli, et eius
invictis legionibus, ne armis confligeret, cedendum
esse duxit. Quod mihi igitur certamen esset huius-
modi? cum C. Mario scilicet, aut cum aliquo pa-
ri, an cum altero, barbaro Epicureo, cum altero,
Catilinae laternario? quos neque hercule ego, ne-
que supercilium tuum, neque collegae tui cymbala
ac crotala fugi: neque tam fui timidus, ut, qui in

maximis turbinibus ac fluctibus reipublicae navem gubernasse, salvamque in portu collocassem, frontis tuae nubeculam, tam collegae tui contaminatum spiritum pertimescerem. Alios ego vidi ventos : alias prospexi animo procellas : aliis impendentibus tempestatibus non cessi, sed his unum me pro omnium salute obtuli. Itaque discessu tum meo omnes illi nefarii gladii de manibus crudelissimis exciderunt : cum quidem tu, o vecors et amens, cum omnes boni abditi inclusique moererent, templa gernerent, testa ipsa urbis lugerent, complexus es illud funestum animal ex nefariis stupris, ex civili cruento, ex omnium scelerum importunitate, et flagitorum impunitate concretum, atque eodem in templo, eodem et loci vestigio et temporis, arbitria non mei solum, sed patriae funeris abstulisti. Quid ego illorum dierum epulas, quid laetitiam et gratulationem tuam, quid cum tuis sordidissimis gregibus intemperantissimas perpotationes praedicem ? quis te illis diebus sobrium, quis agentem aliquid, quod esset libero dignum, quis denique in publico vidi ? cum collegae tui domus cantu et cymbalis personaret, cumque ipse nudus in convivio saltaret : in quo ne tum quidem, cum illum suum saltatorium versaret orbem, fortunae rotam pertimescebat. Hic autem non tam concinnus helluo, nec tam musicus, iacebat in suo Graecorum foetore atque vino. quod quidem istius, in illis reipublicae fluctibus, quasi aliquod Lapitharum aut Centaurorum convivium ferebatur : in quo nemo potest dicere, utrum iste plus liberit, an vomuerit, an ef-

23 fuderit. Tu etiam mentionem facies consulatus tui? aut te fuisse Romae consulem dicere audebis? quid? tu in lictoribus, in toga et praetexta esse consulatum putas? quae ornamenta etiam in Sex. Clodio, te consule, esse voluisti. huius tu Clodiani canis insignibus consulatum declarari putas? animo consulem esset oportet, consilio, fide, gravitate, vigilantia, cura; toto denique munere consulatus omni officio tuendo, maximeque, id quod vis nominis prescribit, reipublicae consulendo. ego consulem esse putem, qui senatum esse in republica non patavit? et sine eo consilio consulem numerem, sine quo Romae ne reges quidem esse putuerunt? Etenim illa iam omitto: cum servorum delectus haberetur in foro; arma in templum Castoris luce et palam comportarentur; id autem templum, sublato aditu, revulsis gradibus, a coniuratorum reliquiis, atque a Catilinae praevaricatore quondam, tum ultore, armis teneretur; cum equites Romani relegarentur, viri boni lapidibus e foro pellerentur, senatui non solum iuvare rempublicam, sed ne lugere quidem liceret; cum civis is, quem hic ordo, assidente Italia cunctisque gentibus, conservatorem patriae iudicarat, nullo iudicio, nulla lege, nullo more, servitio atque armis pelleretur, non dicam auxilio vestro, quod vere licet dicere; sed certe silentio; tum Romae fuisse consules quisquam existimat? Qui latrones igitur, si quidem vos consules? qui praedones, qui hostes, qui proditores, qui tyranni nominabuntur? Magnum nomen est, magna species, magna dignitas, magna maiestas consulis:

non capiunt angustiae pectoris tui, non recipit levitas ista, non egestas animi: non infirmitas ingenii sustinet, non insolentia rerum secundarum tantam personam, tam gravem, tam severam. Seplasia me-hercle, ut dici audiebam, te, ut primum adspexit, Campanum consulem repudiavit. Audierat Decios, Magios, et de Taurea illo Iubellio aliquid acceperat: in quibus si moderatio illa, quae in nostris solet esse consulibus, non fuit; at fuit pompa, fuit species, fuit incessus saltem Seplasia dignus et Capua. Gabi-²⁵niūm denique si vidissent duumvirum vestri illi unguentarii, citius agnovissent. erant illi coīti capilli, et madentes cincinnorum fimbriae, et fluentes cerufataeque buccae, dignae Capua, sed illa vetere. nam haec quidem, quāe nunc est, splendidissimorum hominum, fortissimorum virorum, optimorum civium, mihique amicissimorum multitudine redundat: quo-rum Capuae te praetextatum nemo adspexit, qui nos gemeret desiderio mei; cuius consilio cum universam tempublicam, tum illam ipsam urbem meminerant esse servatam. me insurata statua donarant: me patrōnum unum adsciverant: a me se habere vitam, fortunas, liberos arbitrabantur: me et praesentem contra latrocinium tuum suis decretis legatisque de-fenderunt, et absentem, principe Cn. Pompeio re-ferente, et de corpore reipublicae tuorum scelerum tela revellente, revocarunt. An tu eras consul, cum ²⁶ in Palatio mea domus ardebat, non casu aliquo, sed ignibus iniectis, instigante te? Ecquod in hac urbe maius unquam incendium fuit, cui non consul sub-venerit? At tu illo ipso tempore, apud socrum tuam

prope a meis aedibus , cuius domum ad meam ex-
hauriendam patefeceras , sedebas , non extinxor , sed
auctor incendii , et ardentes faces furiis Clodianis pae-
ne ipse consul ministrabas . An vero reliquo tempore
confulem te quisquam duxit ? quisquam tibi paruit ?
quisquam in curiam venienti assurrexit ? quisquam
consulenti respondendum putavit ? numerandus est
ille annus denique in republica , cum obmutuisset se-
natus , iudicia conticuissent , moererent boni , vis la-
trocini vestri tota urbe volitaret , neque civis unus
ex civitate , sed ipsa civitas tuo et Gabinii sceleri fu-
rorque cessisset ?

At ne tum quidem emeristi , lutulente Caesonine ,
ex miserrimis naturae tuae fordibus ; cum experrecta
tandem virtus clarissimi viri , celeriter et verum ami-
cum , et optime meritum civem , et suum pristinum
morem requisivit : neque est ille vir passus , in ea re-
publica , quam ipse decorarat atque auxerat , diutius
vestrorum scelerum pestem morari : cum tamen ille ,
qualiscunque est , qui est ab uno te improbitate vic-
tus , Gabinius , collegit ipse se , vix , sed collegit ta-
men , et contra suum Clodium , primum simulate ,
deinde non libenter , ad extremum tamen pro Cn.
Pompeio vere vehementerque pugnavit . quo quidem
in spectaculo mira populi Romani aequitas erat . uter
eorum perisset , tanquam lanista , in eiusmodi pari
lucrum fieri putabat ; immortalem vero quaestum ,
si uterque cecidisset . Sed ille tamen agebat aliquid :
tuebatur auctoritatem summi viri . erat ipse scelerat-
tus , erat gladiator : cum scelerato tamen , et cum pa-
ri gladiatore pugnabat . Tu , scilicet homo religiosus

et sanctus, foedus, quod meo sanguine in pactione provinciarum iceras, frangere noluisti. caverat enim sibi ille sororius adulter, ut, si tibi provinciam, si exercitum, si pecuniam erectam ex reipublicae visceribus dedisset, omnium suorum scelerum socium te adiutoremque paeberes. Itaque in illo tumultu fracti fasces: iactus ipse: quotidie tela, lapides, fugae: deprehensus denique cum ferro ad senatum is, quem ad Cn. Pompeium interimendum collocatum fuisse constabat. Et quis audivit non modo actionem aliquam, aut relationem, sed vocem omnino, aut querelam tuam? Consulem tum te fuisse putas, cuius in imperio, qui rempublicam senatus auctoritate servarat, is neque in Italia: qui omnes omnium gentium partes tribus triumphis devinxerat, is se in publico tuto statuit esse non posse? An tum eratis consules, cum, quacunque de re verbum facere cooperatis, aut referre ad senatum, cunctus ordo reclamabat, ostendebatque, nihil esse vos acturos, nisi prius de me retulissetis? cum vos, quamquam foedere obstricti tenebamini, tamen cupere vos diceretis, sed lege impediri? Quae lex privatis hominibus esse lex non videbatur, inusta per servos, incisa per vim, imposta per latrocinium, sublato senatu, pulsis e foro bonis omnibus, capta republica contra omnes leges, nullo scripta more; hanc qui se metuere dicerent, hos consules, non dicam animi hominum, sed fasti ulli ferre possunt? Nam, si illam legem non putabatis, quae erat contra omnes leges, indemnati civis atque integri capitis bonorumque tribunitia proscriptio; hac tamen obstricti pactione tenebamini:

quis vos non modo consules, sed liberos fuisse putet, quorum mens fuerit oppressa praemio, lingua adstricta mercede? Sin illam vos soli legem putabitis; quisquam vos consules tunc fuisse, aut nunc esse consulares putet, qui eius civitatis, in qua in principum numero vultis esse, non leges, non instituta, non mores, non iura noritis? An, cum proficiscicebamini paludati in provincias vel emtas, vel e-reptas, consules vos quisquam putavit? Itaque, credo, si minus frequentia sua vestrum egressum ornando atque celebrando; at omnibus saltem bonis, ut consules, non tristissimis, ut hostes, aut proditores prosequerentur.

¶4 Tunè etiam, immanissimum ac foedissimum monstrum, ausus es meum discessum illum, testem scele-
ris et crudelitatis tuae, maledicti et contumeliae loco
ponere? Quo quidem tempore cepi, patres conscrip-
ti, fructum immortalem vestri in me et amoris et iur-
dicii; qui non admurmuratione, sed voce et clamore,
abieci hominis et semivivi furorem petulantiam-
que fregistis. Tu luctum senatus, tu desiderium eque-
stris ordinis, tu squalorem Italiae, tu curiae taciturnitatem annuam, tu silentium perpetuum iudici-
orum ac fori, tu cetera illa in maledicti loco po-
nes, quae meus discessus reipublicae vulnera infli-
xit? Qui si calamitosissimus fuisset; tamen misericordia dignior, quam contumelia, et cum gloria
potius esse coniunctus, quam cum probro putaretur;
atque ille, dolor meus duntaxat, vestrum qui-
dem scelus ac dedecus haberetur. cum vero, (for-
sitan hoc, quod dicturus sum, mirabile auditu esse

videatur, sed certe id dicam, quod sentio,) cum tantis a vobis, patres conscripti, beneficiis affectus sim, tantis honoribus; non modo illam calamitatem esse non duco: sed, si quid mihi potest a republica esse seiunctum, quod vix potest; privatim ad meum nomen augendum, optandam duco mihi fuisse illam expetendamque fortunam. Atque, ut tuum ³³ laetissimum diem cum tristissimo meo conferam, utrum tandem bono viro et sapienti optabilius putas, sic exire a patria, ut omnes sui cives salutem, incolumitatem, redditum precentur, quod mihi accidit; an, quod tibi proficisci evenit, ut omnes exsecrarentur, male precarentur, unam tibi illam viam et perpetuam esse vellent? Mihi, medius fidius, in tanto omnium mortalium odio, iusto praefertim et debito, quaevis fuga potius, quam ulla provincia esset optatior.

Sed perge porro. nam si illud meum turbulentissimum tempus profectionis, tuo tranquillissimo praestat, quid conferam reliqua, quae in te dedecoris plena fuerunt, in me dignitatis? Me Kalendis Ian. ³⁴ qui dies post obitum occasumque nostrum reipublicae primus illuxit, frequentissimus senatus, concursu Italiae, referente clarissimo atque fortissimo viro, P. Lentulo, consentiente populo Romano, atque una voce revocavit. me idem senatus exteris nationibus, me legatis magistratibusque nostris auctoritate sua, consularibus literis, non, ut tu, Insuber, dicere ausus es, orbatum patria, sed ut senatus illo ipso tempore appellavit, civem conservatorem reipublicae, commendavit. ad meam unius salutem senatus au-

xilium omnium civium cuncta ex Italia , qui rem-
publicam salvam esse vellent , consulis voce et lite-
ris implorandum putavit. mei capitis servandi causa
Romam uno tempore , quasi signo dato , Italia tota
convenit. de mea salute , P. Lentuli , praestantissimi
viri atque optimi consulis , Cn. Pompeii , clarissimi
atque invictissimi civis , ceterorumque principum ,
celeberrimae et gratissimae conciones fuerunt. de
me senatus ita decrevit , Cn. Pompeo auctore , et
eius sententiae principe , ut , si quis impedisset redi-
tum meum , in hostium numero putaretur : iisque
verbis ea de me senatus auctoritas declarata est , ut ne-
mini sit triumphus honorificentius , quam mihi sa-
35 lus restitutioque perscripta. de me , cum omnes ma-
gistratus promulgassent , praeter unum praetorem , a
quo non fuit postulandum , fratrem inimici mei , praet-
erque duos de lapide emtos tribunos plebis , legem
comitiis centuriatis tulit P. Lentulus consul de colle-
guae Q. Metelli sententia : quem mecum eadem res-
publica , quae in tribunatu eius disiunxerat , in consu-
latu , virtute optimi ac iustissimi viri , sapientiaque ,
36 coniunxit. Quae lex quemadmodum accepta sit , quid
me attinet dicere ? ex vobis audio , nemini civi ullam ,
quo minus adesset , satis iustum excusationem esse vi-
sam : nullius comitiis unquam , neque multitudinem
hominum tantam , neque splendidiorem fuisse : hoc
certe video , quod indicant tabulae publicae , vos ro-
gatores , vos diribitores , vos custodes fuisse tabula-
rum : et , quod in honoribus vestrorum propinquorum
non facitis , vel aetatis excusatione , vel honoris , id in
salute mea , nullo rogante , vos vestra sponte fecistis.

Confer nunc , Epicure noster , ex hara produc̄te, 16
 non ex schola , confer , si audes , absentiam tuam cum 37
 mea. Obtinuisti provinciam consularem finibus iis ,
 quos lex cupiditatis tuae , non quos lex generi tui
 pepigerat. nam , lege Caesaris iustissima atque optimâ ,
 populi liberi , plane et vere erant liberi : lege
 autem ea , quam nemo legem , praeter te et collegam
 tuum , putavit , omnis erat tibi Achaia , Thessalia ,
 Athenae , cuncta Graecia addicta. habebas exercitum
 tantum , quantum tibi non senatus aut populus Ro-
 manus dederat , sed quantum tua libido conscripse-
 rat : aerarium exhauseras. Quas res gessisti in impe- 38
 rio , exercitu , provincia consulari ? quas res gesse-
 rit , quaero. qui , ut venit , statim (nondum com-
 memoro rapinas , nondum exactas pecunias , non
 captas , non imperatas , non neces sociorum , non
 caedem hospitium , non perfidiam , non immanita-
 tem , non scelera praedico : mox , si videbitur , ut
 cum fure , ut cum sacrilego , ut cum sicario , dispu-
 tabo : nunc meam spoliatam fortunam conferam cum
 florente fortuna imperatoris.) Quis unquam pro-
 vinciam cum exercitu obtinuit , qui nullas ad senatum
 literas miserit ? tantam vero provinciam cum tanto
 exercitu , Macedoniam praesertim , quae tantis bar-
 barorum gentibus attingitur , ut semper Macedo-
 nicis imperatoribus iidem fines provinciae fuerint ,
 qui gladiorum atque pilorum : ex qua aliquot prea-
 torio imperio , consulari quidem nemo rediit , qui
 incolumis fuerit , qui non triumpharit. Est hoc no-
 vum : multo illud magis. appellatus est hic vultu-
 riis illius provinciae (si diis placet) imperator. Ne 17.

- 39 tum quidem, Paule noster, tabulas Romam cum lau-
rea mittere audebas? Misisti, inquit. Quis unquam re-
citavit? quis, ut recitarentur, postulavit? nihil enim
mea refert, utrum tu, conscientia oppressus scele-
rum tuorum, nihil unquam ausus sis scribere ad eum
ordinem, quem despexeras, quem afflixeras, quem
deleveras: an amici tui tabulas abdiderint, iudicemque
silentio suo temeritatem atque audaciam tuam con-
demnarint. Atque haud scio, an malim te videri
nullo pudore fuisse in literis mittendis, amicos tuos
plus habuisse et pudoris et consilii, quam aut te
videri pudentiorem fuisse, quam soles, aut tuum
factum non esse condemnatum iudicio amicorum.
- 40 Quod si non tuis nefariis in hunc ordinem contume-
liis in perpetuum tibi curiam praeclusisses; quid tan-
dem erat actum, aut gestum in illa provincia, de
quo ad senatum cum gratulatione aliqua scribi abs
te oporteret? vexatio Macedoniae? an oppidorum
turpis amissio? an sociorum direptio? an agrorum
depopulatio? an munitio Thessalonicae? an obsecro
militaris viae? an exercitus nostri interitus, ferro,
fame, frigore, pestilentia? Tu vero, qui ad sena-
tum nihil scripsiferis, ut in urbe nequior inventus
es, quam Gabinius, sic in provincia paulo tamen,
41 quam ille, demissior. Nam ille gurges atque helluo,
natus abdomini suo, non laudi atque gloriae, cum
equites Romanos in provincia, cum publicanos, no-
biscum et voluntate et dignitate coniunctos, omnes
fortunis, multos fama vitaque privasset, cum egis-
set aliud nihil in illo exercitu, nisi ut urbes depo-
pularetur, agros vastaret, exhauriaret domos; ausus

est (quid enim ille non auderet?) a senatu supplicationem per literas postulare. O dii immortales! 18
 tune etiam, atque adeo vos, geminae voragine scopolique reipublicae, vos meam fortunam deprimitis?
 vestram extollitis? cum de me ea senatus consulta absente facta sint, eae conciones habitae, is motus fuerit municipiorum et coloniarum omnium, ea deereta publicanorum, ea collegiorum, ea denique generum, ordinumque omnium, quae ego non modo optare nunquam auderem, sed cogitare non possem? vos autem sempiternas foedissimae turpitudinis notas subieritis? An ego, si te et Gabinium cruci suffixos viderem, 42
 maiore afficeret laetitia ex corporis vestri laceratione, quam afficiar ex famae? nullum est supplicium putandum, quo affici casu aliquo etiam boni viri fortesque possunt. Atque hoc quidem etiam isti tui dicunt voluptarii, Graeci: quos utinam ita audires, ut erant audiendi! nunquam te in tot flagitia ingurgitasses. verum audis in praesepibus: audis in stupris: audis in cibo et vino. Sed dicunt isti ipsi, qui mala dolore, bona voluptate desinunt, sapientem, etiamsi in Phalaridis tauro inclusus, succensis ignibus torreatur, dicturum tamen, suave illud esse, seque ne tantulum quidem commoveri. tantam virtutis esse vim voluerunt, ut non posset unquam esse vir bonus non beatus. Quae est igitur poena? 43
 quod supplicium? Id mea sententia, quod accidere nemini potest, nisi nocenti, suscepta fraus, impedita et oppressa mens conscientia, bonorum omnium odium, nota iusti senatus, amissio dignitatis. Nec 19
 mihi ille M. Regulus, quem Carthaginenses, resec-

tis palpebris, illigatum in machina, vigilando necaverunt, supplicio videtur affectus; nec C. Marius, quem Italia servata ab illo, demersum in Minturnenium paludibus, Africa devicta ab eodem, expulsum et naufragum vidit. fortunae enim ista tela sunt, non culpae; supplicium autem est poena peccati. neque vero ego, si unquam vobis mala precarer, quod saepe feci, (in quo dii immortales meas preces audiverunt,) morbum, aut mortem, aut cruciatum precarer. Thyestea ista exsecratio est, poetae, vulgi animos, non sapientum, moventis:

*Ut tu naufragio expulsus, uspiam saxis fixus
asperis,*

*Evisceratus latere penderes (ut ait ille) saxa
spargens tabo,*

Sanie, sanguine atro.

¶ Non ferrem omnino moleste, si ita accidisset: sed id tamen esset humanum. M. Marcellus, qui ter consul fuit, summa virtute, pietate, gloria militari, periit in mari: qui tamen ob virtutem gloriae laude vivit. in fortuna quadam est illa mors, non in poena, putanda. Quae est igitur poena? quod supplicium? quae saxa? quae crues? Ecce, duo duces in provinciis populi Romani habere exercitus, appellari imperatores: horum alterum sic fuisse infirmatum conscientia scelerum et fraudum suarum, ut ex ea provincia, quae fuerit ex omnibus una maxime triumphalis, nullas sit ad senatum literas mittere ausus. Ex qua provincia modo vir omni dignitate ornatissimus, L. Torquatus, magnis rebus gestis, me referente, ab senatu imperator est appella-

nis : unde his paucis annis Cn. Dolabellae, C. Curionis, M. Luculli iustissimos triumphos vidimus , ex ea , te imperatore , nuntius ad senatum allatus est nullus. ab altero allatae literae, recitatae , relatim ad senatum. Dii immortales ! idne ego optarem , ut 45 inimicus meus , ea , qua nemo unquam , ignominia notaretur ? ut senatus is , qui in eam iam benignitatis consuetudinem venit , ut eos , qui bene rem publicam gesserint , novis honoribus afficiat , et numero dierum , et genere verborum ; huius unius litteris nuntiantibus non crederet ? postulantibus de negaret ? His ego rebus pascor , his delector , his 20 perfruor : quod de vobis hic ordo opinatur non secus , ac de taeterrimis hostibus : quod vos equites Romani , quod ceteri ordines , quod cuncta civitas odit : quod nemo bonus , nemo denique civis est , qui modo se civem esse meminerit , qui vos non oculis fugiat , auribus respuat , animo aspernetur , recordatione denique ipsa consulatus vestri perhorrescat. Haec ego semper de vobis expetivi , haec 46 optavi , haec precatus sum. plura etiam acciderunt , quam vellem. nam , ut amitteretis exercitum , nunquam mehercule optavi. illud etiam accidit praeter optatum meum ; sed valde ex voluntate. mihi enim non venerat in mentem furorem et insaniam optare vobis , in quam incidistis. Atqui fuit optandum. me tamen fugerat , deorum immortalium has esse in impios et consceleratos poenas certissimas constitutas. Nolite enim putare , patres conscripti , ut in scena videtis , homines consceleratos impulsu deorum terreri Furiarum taedis ardentibus. Sua quem-

que **fraus**, suum facinus, suum scelus, sua audacia de
sanitate ac mente deturbat. hae sunt impiorum fu-
47 riae, hae flammae, hae faces. Ego te non vecor-
dem, non furiosum, non mente captum, non tra-
gico illo Oreste aut Athamante dementiorem putem,
qui sis ausus primum facere (nam id est caput)
deinde paulo ante, Torquato, gravissimo et sanctis-
fimo viro, premente, confiteri, te provinciam Ma-
cedoniam, in quam tantum exercitum transportasses,
sine uno milite reliquise? Mitto de amissa maxima
parte exercitus. sit hoc infelicitatis tuae. dimittendi
vero exercitus quam potes afferre causam? quam po-
testatem habuisti? quam legem? quod senatusconsul-
tum? quod ius? quod exemplum? Quid est aliud fure-
re, nisi non cognoscere homines, non cognoscere le-
ges, non senatum, non civitatem? cruentare corpus
suum? maior haec est vitae, famae, salutis suaue vulne-
48 ratio. Si familiam tuam dimisisses, quod ad neminem,
nisi ad ipsum te, pertineret, amici te tui constringen-
dum putarent: praesidium tu populi Romani, custo-
diam provinciae, iniussu populi senatusque dimisisses,
21 si tuae mentis compos fuisses? Ecce tibi alter, effusa
iam maxima praeda, quam ex fortunis publicanorum,
ex agris urbibusque sociorum exhauserat, cum par-
tim eius praedae profundae libidines devorassent,
partim nova quaedam et inaudita luxuries, partim
etiam in illis locis, ubi omnia diripuit, emtiones,
partim permutationes ad hunc Tusculanum montem
exstruendum: cum iam egeret; cum illa eius im-
mensa et intolerabilis aedificatio constitisset; se ip-
sum, fasces suis, exercitum populi Romani, numen

interdictumque deorum immortalium, responsa sacerdotum, auctoritatem senatus, iussa populi, nomen ac dignitatem imperii, regi Aegyptio vendidit. Cum fines provinciae tantos haberet, quantos voluerat, quantos optaverat, quantos mei capitis pretio periculoque emerat; his se tenere non potuit: exercitum eduxit ex Syria. Qui licuit extra provinciam? Tribuit se mercenarium comitem regi Alexandrino. Quid hoc turpius? In Aegyptum venit: signa consultit cum Alexandrinis. Quando hoc bellum, aut hic ordo, aut populus susceperebat? Cepit Alexandriam. Quid aliud exspectamus a furore eius, nisi ut senatum tantis de rebus gestis literas mittat? Hic si mentis esset suae, nisi poenas patriae diisque immortibus eas, quae gravissimae sunt, furore atque infania penderet; ausus esset (mitto exire de provincia) educere exercitum, bellum sua sponte gerere, in regnum iniussu populi aut senatus accedere? quae cum plurimae leges veteres, tum lex Cornelia maiestatis, Julia de pecuniis repetundis, planissime ventant. sed haec omitto. Ille, si non acerrime fureret, auderet, quam provinciam P. Lentulus amicissimus huic ordini, cum et auctoritate senatus, et sorte haberet, interposita religione, sine ulla dubitatione deposuisset, eam sibi adsciscere, cum, etiam si religio non impediret, mos maiorum tamen, et exempla, et gravissimae legum poenae vetarent?

Sed, quoniam fortunarum contentionem facere coepimus; de reditu Gabinii omittamus: quem etsi sibi ipse praecidit, ego tamen, os ut videam hominis, exspecto. Tuum, si placet, reditum cum meo

conferamus. Ac meus quidem is fuit, ut a Brun-
disio usque Romam agmen perpetuum totius Ita-
liae viderem. neque enim regio fuit ulla, neque mu-
nicipium, neque praefectura, aut colonia, ex qua
non publice ad me venerint gratulatum. Quid di-
cam adventus meos? quid effusiones hominum ex
oppidis? quid concursum ex agris patrumfamilias
cum coniugibus ac liberis? quid eos dies, qui, quasi
deorum immortalium festi atque sollemnes, sunt ad-
52 ventu meo redituque celebrati? Unus ille dies mi-
hi quidem immortalitatis instar fuit, quo in patriam
redii, cum senatum egressum vidi, populumque Ro-
manum universum; cum mihi ipsa Roma prope con-
vulsa sedibus suis, ad complectendum conservato-
rem suum procedere visa est. quae me ita accepit,
ut non modo omnium generum, aetatum, ordinum
omnes viri ac mulieres, omnis fortunae ac loci,
sed etiam moenia ipsa viderentur, et tecta urbis,
ac templa laetari. Me consequentibus diebus in ea
ipsa domo, qua tu me expuleras, quam expilaras,
quam incenderas, pontifices, consules, patres con-
scripti collocaverunt, mihiique, quod ante me ne-
mini, pecunia publica aedificandam domum cen-
suerunt.

53 Habes redditum meum. Confer nunc vicissim
tuum, quandoquidem, amisco exercitu, nihil inco-
lume domum, praeter os illud pristinum tuum, re-
tulisti: qui primum, qua veneris cum laureatis tuis
lictoribus, quis scit? quos tum Maeandros, dum
omnes solitudines persequeris, quae diverticula fle-
xionesque quaeſisti? quod te municipium vidit? quis

amicus invitavit? quis hospes adspexit? nonne tibi nox erat pro die? non solitudo pro frequentia? caupona pro oppido? non ut redire ex Macedonia nobilis imperator, sed ut mortuus infamis referri videretur? Romam vero ipsam foedavit adventus tuus. O familiae, non dicam Calpurniae, sed 23 Calventiae; neque huius urbis, sed Placentini municipii; neque paterni generis, sed braccatae cognationis dedecus! quemadmodum venisti? quis tibi, non dicam horum, aut civium ceterorum, sed tuorum legatorum obviam venit? Mecum enim L. Flacus, vir tua legatione indignissimus, atque iis consiliis, quibus mecum in consulatu meo coniunctus fuit ad conservandam rempublicam, dignior, mecum fuit tum, cum te quidam non longe a porta cum lictoribus errantem visum esse narraret. scio item virum fortem in primis, belli ac rei militaris peritum, familiarem meum, Q. Marcium, quorum tu legatorum proelio imperator appellatus eras, cum non longe abfuisses, adventu isto tuo domi fuisse otiosum. Sed quid ego enumero, qui tibi obviam 55 non venerint? dico venisse paene neminem, ne de officiosissima quidem natione candidatorum, cum vulgo essent, et illo ipso, et multis ante diebus, admoniti et rogati. Togulae lictoribus ad portam praesto fuerunt: quibus illi acceptis, sagula reiecerunt, et catervam imperatori suo novam praebuerunt. Sic iste, tanto exercitu, tanta provincia, triennio post, Macedonicus imperator, in urbem se intulit, ut nullius negotiatoris obscurissimi redditus unquam fuerit desertior. in quo me tamen, qui esset paratus

ad se defendendum, reprehendit. cum ego Coelimon-tana porta introisse dixisset, sponsione me, ni Es-quilina introisset, homo promptissimus lacescivit: qua-si vero id aut ego scire debuerim, ut vestrum quis-piam audierit, aut ad rem pertineat, qua tu porta introieris, modo ne triumphali; quiae porta Mace-donicis semper proconsulibus ante te patuit. tu in-ventus es, qui consulari imperio praeditus, ex Ma-cedonia non triumphares.

24 At audistis, patres conscripti, philosophi vocem.
 ,⁵⁶ negavit, se triumphi cupidum unquam fuisse. O sce-lus, o pestis, o labes! cum extinguebas senatum, vendebas auctoritatem huius ordinis, addicebas tri-buno plebis consulatum tuum, rempublicam ever-tebas, prodebas caput et salutem meam una merce-de provinciae: si triumphum non cupiebas, cuius tandem rei te cupiditate arsisse defendes? saepe enim vidi, qui et mihi et ceteris cupidores provinciae viderentur, triumphi nomine tegere atque velare cu-piditatem suam. Hoc modo D. Silanus consul in hoc ordine, hoc meus etiam collega dicebat. neque enim quisquam potest exercitum cupere, aperteque pet-e,⁵⁷ re, ut non praetexat cupiditatem triumphi. Quodsi te senatus populusque Romanus aut non appeten-tem, aut etiam recusante bellum suscipere, ex-ercitum ducere coegisset; tamen erat angusti ani-mi atque demissi, iusti triumphi honorem atque dignitatem contemnere. nam, ut levitatis est, inanem aucupari rumorem, ut omnes umbras etiam falsae gloriae conjectari: sic levis est animi, lucem splen-doremque fugientis, iustum gloriam, qui est fruc-

tus verae virtutis honestissimus, repudiare. Cum vero non modo non postulante atque cogente, sed invito atque oppresso senatu, non modo nullo populi Romani studio, sed nullo ferente suffragium libero, provincia tibi *ista manupretium* fuerit non eversae per te, sed perdite civitatis; cumque omnium tuorum scelerum haec pactio existiterit, ut, si tu totam rem publicam nefariis latronibus tradidisses, Macedonia tibi ob eam rem, quibus tu finibus velles, redderetur: cum exhauriebas aerarium: cum orbabas Italiam iuventute: cum mare vastissimum hieme transibas: si triumphum contemnebas, quae te, praedo amentissime, nisi praedae ac rapinarum cupiditas tam caeca rapiebat? Non est ¹⁸ integrum Cn. Pompeio, consilio iam uti tuo. erravit enim. non gustarat istam tuam philosophiam. ter iam homo stultus triumphavit. Crasse, pudet me tui. quid est, quod, confecto per te formidolosissimo bello, coronam illam lauream tibi tantopere decerni volueris a senatu? P. Servili, Q. Metelle, C. Curio, P. Africane, cur non hunc audistis tam doctum hominem, tam eruditum, prius, quam in *istum* errorem induceremini? C. ipsi Pontinio, necessario meo, iam non est integrum. religionibus enim susceptis impeditur. O stultos Camillos, Curiros, Fabricios, Calatinos, Scipiones, Marcellos, Maximos! o amentem Paulum! rusticum Marium! nullius consilii patres horum amborum consulum, qui triumpharunt! Sed, quoniam praeterita mutare ²⁵ non possumus, quid cessat hic homullus, ex argilla ²⁹ et luto factus Epicureus, dare haec praeclara prae-

cepta sapientiae clarissimo et summo imperatori, genero suo? fertur ille vir, mihi crede, gloria: flagrat, ardet cupiditate iusti et magni triumphi. non didicit eadem ista, quae tu. mitte ad eum libellum. sed iam, si ipse coram congredi poteris, meditare, quibus verbis incensam illius cupiditatem comprimas atque restinguas. valebis apud hominem volitantem gloriae cupiditate, vir moderatus et constans, apud indoctum eruditus, apud generum sacer. dices enim, ut es homo facetus, ad persuadendum concinnus, perfectus, politus e schola: Quid est, Caesar, quod te supplicationes toties decretae, tot dierum, tantopere delestant? in quibus homines errore ducuntur: quas dii negligunt: qui (ut noster ille divinus dixit Epicurus) neque propitiū cuiquam esse solent, neque irati. Non facies fidem scilicet, cum haec disputabis. tibi enim et esse et fuisse deos videbit iratos. Vertes te ad alteram scholam: differes de triumpho: Quid tandem habet iste currus? quid vincti ante currum duces? quid simulacra oppidorum? quid aurum? quid argentum? quid legati in equis, et tribuni? quid clamor militum? quid tota illa pompa? inania sunt ista, mihi crede, delectamenta paene puerorum, captare plausus, vehi per urbem, conspicere velle. quibus ex rebus nihil est, quod solidum tenere, nihil, quod referre ad voluptatem corporis possis. Quin tu me vides, qui, ex qua provincia T. Flamininus, L. Paullus, Q. Metellus, T. Didius, innumerabiles alii, leviter cupiditate commoti, triumpharunt, ex ea sic redii, ut ad portam Esquilinam, Macedonicam laure-

am conculcarim; ipse cum hominibus quindecim male vestitis ad portam Coelimontanam sitiens per venerim: quo in loco mihi libertus, praeclaro imperatori, domum ex hac die biduo ante conduxerat: quae vacua si non fuisse, in campo Martio mihi tabernaculum collocasse. nummus interea mihi, Caesar, neglectis vehiculis triumphalibus, domi manet, et manebit. rationes ad aerarium retuli continuo, sicut tua lex iubebat; neque alia in re legi tuae parui. quas rationes si cognoris, intelliges, nemini plus, quam mihi, literas profuisse. ita enim sunt perscriptae scite et literate, ut scriba, ad aerarium qui eas retulit, perscriptis rationibus, secum ipse, caput sinistra manu perfricans, commuratus sit, *Ratio quidem hercle appareat, argentum οιχεται*. Hac tu oratione non dubito, quin illum iam adscendentem in currum possis revocare. O 26 tenebrae, o lutum, o fordies, o paterni generis oblite, materni vix memor! ita nescio quid istuc fractum, humile, demissum, fordidum, inferius etiam est, quam ut Mediolanensi praecone, avo tuo, dignum esse videatur. L. Crassus, homo sapientissimus nostrae civitatis, spiculis prope scrutatus est Alpes; ut, ubi hostis non erat, ibi triumphi causam aliquam quaereret: eadem cupiditate vir summo ingenio praeditus, C. Cotta, nullo certo hoste, flagravit. Eorum neuter triumphavit; quod alteri illum honorem collega, alteri mors ademit. Irrisa abs te paulo ante M. Pisonis cupiditas triumphandi, a qua te longe dixisti abhorrere: qui etiamsi minus magnum bellum gefferat, ut abs te dictum est, tamen

istum honorem contemnendum non putavit. Tu eruditior, quam Piso; prudentior, quam Cotta; abundantior consilio, ingenio, sapientia, quam Crassus, ea contemnis, quae illi idiotae, ut tu appellas,
 63 praeclera duxerunt. Quodsi reprehendis, quod cupidi laureae fuerint, cum bella aut parva aut nulla gessissent; tu, tantis nationibus subactis, tantis rebus gestis, minime fructum laborum tuorum, praemia periculorum, virtutis insignia contemnere debuisti. neque vero contempsisti, licet sis Themista sapientior, sed os tuum ferreum senatus convicio verbeari noluisti.

Iam vides, quandoquidem ita mihi met fui inimicus, ut me tecum compararem, et degressum meum, et absentiam, et redditum ita longe tuo praestitisse, ut mihi illa omnia immortalem gloriam dede-
 64 rent, tibi sempiternam turpitudinem inflixerint. Nunc etiam in hac quotidiana, assidua, urbanaque vita splendorem tuum, gratiam, celebritatem domesticam, operam forensem, consilium, auxilium, auctoritatem, sententiam senatoriam nobis, aut, ut verius dicam, cuiquam es infimo ac desperatissimo an-
 27 telaturus? Age, senatus odit te, quod eum tu facere iure concedis, afflictorem et perditorem non modo dignitatis et auctoritatis, sed omnino ordinis ac nominis sui: videre equites Romani non possunt, quo ex ordine vir praestantissimus et ornatisimus, L. Aelius est, te consule relegatus: plebs Romana perditum cupid, in cuius tu infamiam ea, quae per latrones et per servos de me egeras, contulisti: Italia cuncta exsecratur, cuius idem tu super-

bissime decreta et preces repudiaſti. Fac huius odii 65
 tanti ac tam universi periculum, si audes. Instant
 post hominum memoriam apparatissimi, magnificen-
 tissimique ludi, quales non modo nunquam fuerunt,
 sed ne quomodo fieri quidem posthac possint, pos-
 sum ullo pacto ſuspicari. Da te populo, committe
 ludis. Sibilum metuis? ubi ſunt vefrae ſcholae?
 Ne acclametur? ne id quidem eſt curare philoſo-
 phi. manus tibi ne afferantur, times. dolor enim eſt
 malum, ut diſputas: existimatio, dedecus, infamia,
 turpitudo, verba ſunt atque ineptiae. Sed de hoc
 non dubito. non audebit accedere ad ludos. con-
 vivium publicum non dignitatis gratia inibit, (niſi
 forte ut cum P. Cladio, hoc eſt, cum amoribus
 ſuis coenet,) ſed plane animi ſui cauſa: ludos no- 66
 bis idiotis relinquet. ſolet enim in diſputationibus
 ſuis, oculorum et aurium delectioni abdominalis vo-
 luptates anteferre. nam, quod vobis iſte tantum-
 modo improbus, crudelis olim furunculus, nunc
 vero etiam rapax, quod ſordidus, quod contumax,
 quod ſuperbus, quod fallax, quod perfidiosus, quod
 impudens, quod audax eſſe videatur; nihil ſcitote
 eſſe luxuriosius, nihil libidinosius, nihil posterius,
 nihil nequius. luxuriam autem in iſto nolite hanc
 cogitare. eſt enim quaedam, quamquam omnis eſt 67
 vitioſa atque turpis, tamen ingenuo ac libero dig-
 nior. Nihil apud hunc lautum, nihil elegans, nihil
 exquisitum: (laudabo inimicum:) ne magnopere
 quidem quidquam, praeter libidines, ſumtuofum. to-
 reuina nullum: maximi calices, et hi, ne contem-
 nere ſuos videatur, Placentini: exſtructa mensa,

non conchyliis aut piscibus, sed multa carne subrancida : servi sordidati ministrant ; nonnulli etiam senes : idem coquus, idem atriensis : pistor domi nullus, nulla cella : panis et vinum a propola atque de cupa : Graeci stipati, quini in lectulis, saepe plures ; ipse solus, bibiturus, quae eodem de folio ministrentur : ubi galli cantum audivit, avum suum
 28 revixisse putat : mensam tolli iubet. Dicet aliquis,
 63 Unde tibi haec nota sunt ? non mehercule , contumeliae causa describam quemquam, praesertim ingeniosum hominem atque eruditum, cui generi esse ego iratus, ne si cupiam quidem, non possum. Est quidam Graecus, qui cum isto vivit, homo, vere ut dicam (sic enim cognovi) humanus, sed tamdiu, quamdiu cum aliis est, aut ipse secum. is cum istum adolescentem, iam tum cum hac diis irata fronte, vidisset, non fugit eius amicitiam, cum esset praesertim appetitus : dedit se in consuetudinem, sic ut prorsus una viveret, nec fere ab isto unquam discederet. Non apud indoctos, sed, ut ego arbitror, in hominum eruditissimorum et humanissimorum coetu loquor. Audistis profecto dici, philosophos Epicureos, omnes res, quae sunt homini expetendae, voluptate metiri. recte, an secus, nihil ad nos; aut, si ad nos, nihil ad hoc tempus : sed tamen lubricum genus orationis adolescenti, non
 69 acriter intelligenti saepe praeceps. Itaque admissarius iste, simulatque audivit, a philosopho voluptatem tantopere laudari, nihil expiscatus est : sic suos sensus voluptarios omnes incitavit, sic ad illius hanc orationem adhinnuit, ut non magistrum virtu-

tis, sed auctorem libidinis a se illum inventum arbitraretur. Graecus primo distinguere, atque dividere illa, quemadmodum dicerentur: iste claudus, quomodo aiunt, pilam retinere; quod acceperat, testificari; tabulas obsignare velle: Epicurum disertim dicere. Est tamen: dicit, ut opinor, se nullum bonum intelligere posse, demtis corporis voluptatibus. Quid multa? Graecus facilis et valde venustus, nimis pugnax contra senatorem populi Romani esse noluit. Est autem hic, de quo loquor, non philosophia solum, sed etiam literis, quod fere ceteros Epicureos negligere dicunt, perpolitus. Poema porro facit ita festivum, ita concinnum, ita elegans, nihil ut fieri possit argutius. in quo reprehendat eum licet, si qui volet, modo leviter, non ut impurum, non ut improbum, non ut audacem, sed ut Graeculum, ut assentatorem, ut poetam. devenit, aut potius incidit in istum, eodem deceptus superciliosus, Graecus atque advena, quo tam sapiens et tanta civitas. revocare se non poterat, familiaritate implicatus; et simul inconstantiae famam verebatur: rogatus, invitatus, coactus, ita multa ad istum de isto scripsit, ut omnes hominis libidines, omnia coenarum conviviorumque genera, adulteria denique eius delicatissimis versibus exprefferit. In quibus, si quis velit, possit istius tanquam in speculo vitam intueri: ex quibus multa, a multis lecta et audit, recitarem, nisi vererer, ne hoc ipsum genus orationis, quo nunc utor, ab huius loci more abhorret: et simul de ipso, qui scripsit, detrahi nolo. qui si fuisset in discipulo comparando meliore fortuna,

fortasse austerior et gravior esse potuisset: sed eum casus in hanc consuetudinem scribendi induxit, philosopho valde indignam; siquidem philosophia, ut fertur, virtutis continet, et officii, et bene vivendi disciplinam: quam qui profitetur, gravissimam 72 mihi sustinere personam videtur. Sed idem casus illum ignarum, quid profiteretur, cum se philosophum esse diceret, istius impurissimae atque intemperantissimae pecudis coeno et sordibus inquinavit.

Qui modo cum res gestas consulatus mei collaudasset: quae quidem laudatio hominis turpissimi, mihi ipsi erat paene turpis: *Non illa tibi, inquit, invidia nocuit, sed versus tui.* Nimis magna poena, te consule, constituta est, sive malo poetae, sive libero. Scripsisti enim, *Cedant arma togae.* Quid tum? Haec res tibi fluctus illos excitavit. At hoc nusquam opinor scriptum fuisse in illo elogio, quod, te consule, in sepulcro reipublicae incisum est, *Vellitis, iubeatis, ut, quod M. Cicero versum fecerit: sed quod vindicarit.*

30 Verum tamen, quoniam te non Aristarchum, sed 73 Phalarim grammaticum habemus, qui non notam apponas ad malum versum, sed poetam armis persequare: scire cupio, quid tandem isto in versu reprehendas, *Cedant arma togae.* Tuae dicis, inquit, togae summum imperatorem esse cessurum. Quid nunc te, asine, literas doceam? non opus est verbis, sed fustibus. non dixi hanc togam, qua sum amictus; nec arma, scutum et gladium unius imperatoris: sed, quod pacis est insigne et otii, toga; contra autem arma tumultus atque belli; more poetarum lo-

cutus, hoc intelligi volui, bellum ac tumultum paci
 atque otio concessurum. Quaere ex familiari tuo, ⁷⁴
 Graeco illo poeta: probabit genus ipsum, et agnoscet,
 neque te nihil sapere mirabitur. At in illo altero,
 inquit, haeres, *Concedat laurea laudi.* Immo
 mehercule, habeo tibi gratiam. haererem enim, nisi
 tu me expeditiss. nam cum tu timidus ac tremens,
 tuis ipse furacissimis manibus detraetam e cruentis
 fascibus lauream ad portam Esquilinam abiecisti;
 indicasti, non modo amplissimae, sed etiam minimaee
 laudi lauream concessisse. Atque ista ratione
 hoc tamen intelligi, scelerate, vis, Pompeium ini-
 micum mihi isto versu esse factum; ut, si versus
 mihi nocuerit, ab eo, quem is versus offenderit,
 videatur mihi pernicies esse quaesita. Omitto, nihil ⁷⁵
 istum versum pertinuisse ad illum: non fuisse meum,
 quem, quantum potuisssem, multis saepe orationibus
 scriptisque decorassem, hunc uno violare versu. Sed
 sit offensus: primo nonne compensisbit cum uno ver-
 siculo tot mea volumina laudum suarum? Quodsi est
 commotus, ad perniciemne, non dicam amicissimi,
 non ita de sua laude meriti, non ita de republica,
 non consularis, non senatoris, non civis, non li-
 beri: in hominis caput ille tam crudelis propter ver-
 sum fuisset? Tu quid, tu apud quos, tu de quo di- ³¹
 cas, intelligis? complecteris amplissimos viros ad
 tuum et Gabinii scelus; neque id occulte. nam pau-
 lo ante dixisti, me cum iis configere, quos despi-
 cerem; non attingere eos, qui plus possent, quibus
 iratus esse deberem. quorum quidem (quis enim
 non intelligit, quos dicas?) quamquam non est

una causa omnium, tamen est omnium mihi probata. Me Cn. Pompeius, multis obſistentibus eius erga me studio atque amori, ſemper dilexit, ſemper ſua coniunctione digniſſimum iudicavit, ſemper non modo in columem, ſed etiam ampliſſimum atque ornatissimum voluit eſſe. veſtrae fraudeſ, veſtrum ſceluſ, veſtrae criminatiōneſ inſidiarum mearum, illius periculorum, nefarie fictae, ſimul eorum, qui familiaritatis licentia, fuorum improbiſſimorum ſermonum domiciliū in auribus eius, impulſu veſtro, collocaverunt, veſtrae cupiditatiſ provinclarum, ef fecerunt, ut ego excluderer, omnesque, qui me, qui illius gloriā, qui rempublicam salvam eſſe cupiebant, ſermone atque aditu prohiberentur. Quibus rebus eſt perfeſtum, ut illi plane ſuo ſtare iudicio non liceret, cum certi homines non ſtudium eius a me alienaſſent, ſed auxiliū retardaffent. Nonne ad te L. Lentulus, qui tum erat praetor, non Q. Sanga, non L. Torquatus pater, non M. Lucullus venit? qui omnes ad eum, multique mortales oratum in Albanum obſecratumque venerant, ne meas fortunas deſereret, cum reipublicae ſalute coniunctas. quos ille ad te, et ad tuum collegam remiſit, ut cauſam publicam fuſciperetis, ut ad ſenatum referretis: ſe contra armatum tribunum plebis fine conſilio publico decertare nolle: conſulibus ex ſenatus conſulto rempublicam defendantibus, ſe arma ſumpturum. Ecquid, infelix, recordariſ, quid responderiſ? in quo illi omnes quidem, ſed Torquatus praeter ceteros, furebant contumacia responsi tui, te non eſſe tam forteſ, quam ipſe [Torquatus] in conſulatu fuifet,

aut ego : nihil opus esse armis, nihil contentione : me posse iterum rempublicam servare, si cessissem : infinitam caedem fore, si restituisse : deinde ad extremum, neque se, neque generum, neque collegam suum, tribuno plebis defuturum. Hic tu hostis ac proditor, aliis me iniunctorem, quam tibi debere esse dicas? Ego C. Caesarem non eadem de repub- 32 lica sensisse, quae me, scio : sed tamen, quod iam 79 de eo, his audientibus, saepe dixi, me ille sui totius consulatus, eorumque honorum, quos cum proximi*s* communicavit, socium esse voluit, detulit, invitavit, rogavit. non sum ego, propter nimiam fortasse constantiae cupiditatem, adductus ad causam : non postulabam, ut ei carissimus essem, cuius ego ne beneficiis quidem sententiam meam tradidissem. Adducta res in certamen, te consule, putabatur, utrum, quae superiore anno ille gessisset, manerent, an rescinderentur. Quid loquar plura? si tan-
tum ille in me esse uno roboris et virtutis putavit, ut ea, quae ipse gesserat, conciderent, si ego re-
stituisse; cur ei non ignoscam, si anteposuit suam salutem meae? Sed praeterita omitto. me ut Cn. 80 Pompeius omnibus suis studiis, laboribus, vitae periculis complexus est, cum municipia pro me adi-
ret, Italiae fidem imploraret, P. Lentulo consuli, auctori salutis meae, frequens assideret, senatui sen-
tentiam praestaret, in concionibus non modo se defensorem salutis meae, sed etiam supplicem pro me profiteretur; huius voluntatis eum, quem multum posse intelligebat, mihi non inimicum esse cognorat, socium sibi et adiutorem C. Caesarem adiun-

xit. Iam vides, me tibi non inimicum, sed hostem; illis, quos describis, non modo non iratum, sed etiam amicum esse debere? quorum alter, id quod meminero semper, aequo mihi fuit amicus, ac sibi; alter, id quod obliuiscar aliquando, sibi amicior, quam 81 mihi. Deinde hoc ita fit, ut viiri fortes, etiam si ferro inter se cominus decertarint, tamen illud contentio-
nis odium simul cum ipsa pugna armisque ponant. Atqui me ille odiisse nunquam potuit, ne tum qui-
dem, cum dissidebamus. habet hoc virtus, quam tu
ne de facie quidem nosti, ut viros fortes species eius
33 et pulchritudo etiam in hoste posita delectet. Equi-
dem dicam ex animo, patres conscripti, quod sen-
tio, et quod vobis audientibus saepe iam dixi. Si
mihi nunquam amicus C. Caesar fuisset, sed semper
iratus: si aspernaretur amicitiam meam, seque mihi
implacabilem inexpiabilemque praeberet; tamen
ei, cum tantas res gessisset, gereretque quotidie, non
amicus esse non possem. cuius ego imperio non Al-
pium vallum contra adscensum transgressionemque
Gallorum, non Rheni fossam, gurgitibus illis redun-
dantem, Germanorum immanissimis gentibus obii-
82 cio et oppono. Perfecit ille, ut, si montes refedis-
sent, amnes exaruisserent, non naturae praefidio, sed
victoria sua rebusque gestis, Italiam munitam habe-
remus. Sed, cum me expertat, diligat, omni laude dig-
num putet; tu me a tuis inimiciis ad simultatem
revocabis? sic tuis sceleribus reipublicae praeterita
fata refricabis? quod quidem tu, qui bene nosse
coniunctionem meam et Caesaris, eludebas, cum a
me trementibus omnino labris, sed tamen, cur tibi

nomen non deferrem, requirebas. Quamquam, quod ad me attinet,

Nunquam istam imminuam curam inficiando tibi: tamen est mihi considerandum, quantum illi, tantis reipublicae negotiis, tantoque bello impedito, ego homo amicissimus, sollicitudinis atque oneris imponam. nec despero tamen, quamquam languet iuventus, nec perinde, atque debebat, in laudis et gloriae cupiditate versatur, futuros aliquos, qui abiecutum hoc cadaver, consularibus spoliis nudare non nolint, praesertim tam afflito, tam infirmo, tam enervato reo: qui te ita gesseris, ut timeres, ne indignus beneficio videreris, nisi eius, a quo missus eras, simillimus exstissem.

An vero tu parum putas investigatas esse a nobis 34 labes imperii tui, stragesque provinciae? quas quidem nos non vestigiis odorantes ingressus tuos, sed totis volutationibus corporis et cubilibus persecutus sumus. Notata a nobis sunt, et prima illa scelera in adventu, cum, accepta pecunia a Dyrrachinis ob necem hospitis tui Platoris, eius ipsius domum revertisti, cuius sanguinem addixeras, eumque, servis symphoniacis et aliis muneribus acceptis, timentem, multumque dubitantem confirmasti, et Theffalonicam fide tua venire iussisti. quem ne maiorum quidem more supplicio affecisti, cum miser ille securibus hospitis sui cervices subiicere gestiret; sed ei medico, quem tecum eduxeras, imperasti, ut venas hominis incideret: cum quidem tibi etiam accessio 84 fuit ad necem Platoris, Pleuratus eius comes; quem necasti verberibus, summa senectute confectum.

Idemque tu Rabocentum, Bessicae gentis principem,
 cum te trecentis talentis regi Cotto vendidisses, se-
 curi percussisti: cum ille ad te legatus in castra ve-
 nisset, et tibi magna praesidia et auxilia a Bessis pe-
 ditum equitumque polliceretur. neque eum solum,
 sed etiam ceteros legatos, qui simul venerant; quo-
 rum omnium capita regi Cotto vendidisti. Denseletis,
 quae natio semper obediens huic imperio, etiam in il-
 la omnium barbarorum defectione Macedonica, C.
 Sentium praetorem, tutata est, nefarium bellum et
 crudele intulisti; eisque cum fidelissimis sociis uti pos-
 ses, hostibus uti acerrimis maluisti. ita perpetuos de-
 fensores Macedoniae, vexatores ac perditores effecisti.
 vectigalia nostra perturbarunt, urbes ceperunt, vasta-
 runt agros, socios nostros in servitutem abduxerunt,
 familias abripuerunt, pecus abegerunt; Theffaloni-
 censes, cum oppido desperassent, munire arcem coe-
 gerunt. A te Iovis Urii fanum antiquissimum bar-
 35 barorum sanctissimumque direptum est: tua scelera
 dii immortales in nostros milites expiaverunt: qui
 cum uno genere morbi affligerentur, neque se re-
 creare quisquam posset, qui semel incidisset; dubi-
 tabat nemio, quin violati hospites, legati necati, pa-
 cati atque socii nefario bello lacefitti, fana vexata,
 hanc tantam efficerent vastitatem. Cognoscis ex par-
 ticula parva scelerum et crudelitatis tuae genus uni-
 versum.

56 Quid avaritiae, quae criminibus infinitis implica-
 ta est, summam nunc explicem? Generatim ea, quae
 maxime nota sunt, dicam. Nonne festertium centies
 et octogies, quod, quasi vasarii nomine, in venditio-

ne mei capit is adscripferas , ex aerario tibi attribu-
tum , Romae in quaestu reliquisti ? nonne , cum cc
talenta tibi Apolloniatae Romae dedissent , ne pecu-
nias creditas solverent , ultro Fufidium , equitem Ro-
manum , hominem ornatissimum , creditorem , debi-
toribus suis addixisti ? nonne , hiberna cum legato
praefectoque tradidisses , evertisti miseras funditus
civitates : quae non solum bonis sunt exhaustae , sed
etiam nefarias libidinum contumelias turpitudines
que subierunt ? Qui modus tibi suit frumenti aesti-
mandi ? qui honorarii ? si quidem potest vi et metu
extortum , honorarium nominari . quod cum perae-
que omnes , tum acerbissime Boeotii , et Byzantii ,
Cherronenses , Theffalonica sensit . unus tu dominus ,
unus aestimator , unus venditor , tota in provincia ,
per triennium , frumenti omnis fuisti . Quid ego re- 36
rum capitalium quaestiones , reorum pactiones , re-
demtiones , acerbissimas damnationes , libidinosissimas
liberationes proferam ? tantum locum aliquem cum
mihi notum senseris , tecum ipse licebit , quot in eo
genere , et quanta sint crimina , recordere . Quid ? il-
lam armorum officinam ecquid recordaris , cum om-
ni totius provinciae pecore compulso , pellium no-
mine , omnem quaestum illum domesticum pater-
numque renovasti ? videras enim grandis iam puer ,
bello Italico , repleri quaestu vestram domum , cum
pater armis faciendis tuus praefuisse . quid ? vesci-
galem provinciam , singulis rebus , quaecunque ve-
nirent , certo portorio imposito , servis tuis publi-
canis a te factam esse meministi ? Quid ? centuria- 88
tus palam venditos ? quid ? per tuum servulum or-